55 *stridenti miserum stipula disperdere carmen* ^k ?

412 A Quasi non cirratorum turba Milesiarum in scholis figmenta decantent, et Testamentum Suis Bessorum cachinno membra concutiat, atque inter scurrarum epulas nugae istiusmodi frequententur ! Cottidie in plateis fictus hariolus
 60 stultorum nates uerberat et obtorto (474) scipione dentes mordentium quatit, et miramur si imperitorum libri lectorem inueniant ?

18. Indignatur quare origenistas scripserim mendaciorum inter se orgiis foederari. Nominavi librum in quo hoc scriptum legerim, id est sextum Stromatum Origenis, in quo Platonis sententiae nostrum dogma componens, ita loquitur :

Plato, in tertio De Republica libro.

B
 10 *Veritas quoque sectanda magnopere est. Si enim, ut paulo ante rectissime dicebamus, Deo indecens et inutile mendacium est, hominibusque utile, ut utantur eo quasi condimento atque medicamine, nulli dubium est quin huiusmodi licentia medicis danda sit et ab imprudentibus remouenda.*

50. eruditionis : om. A, Er.² disciplinae E || fugiet : effugiet APz, Er.² || dolium : fictum A, Er.² || 52. elogium : eloquium APTV || 57. decantent : -tet Tg, edd. || 60. nates : nares Er. Vic. Mar. || scipione : scorpione A²EPH, edd. fuste A³ || 61. mordentium : mandentium P¹TVH²

18, 1. indignatur : -gnantur r, edd. || 2. hoc om. TV || 3. Stromatum : -teon Vic. Val. -teon Er. Mar. || 9. hominibusque : hominibus quandoque edd. || 11. huiusmodi Aβ : huiusmodi EFHPTV, edd.

sous le nom de Salomon dit aussi : « Dans une âme mal disposée, la sagesse n'entrera pas, et elle n'habitera pas un corps assujetti au péché ; car l'esprit saint qui nous instruit fuira la fourberie et s'éloignera des pensées stupides ¹⁶⁰. » C'est encore bien autre chose si, se contentant d'être lu par le vulgaire, on dédaigne l'oreille des gens instruits et que l'on méprise cet arrêt qui stigmatise l'incompétence effrontée : « N'est-ce pas toi, l'ignare, qui, aux carrefours, avais l'habitude de massacrer un malheureux air sur un pipeau strident ^{k 161} ? » Comme si ce n'était pas une troupe de têtes bouclées qui rabâchent dans les écoles les *Fables Milésiennes* ¹⁶² ; et aux Besses que le *Testament du Pourceau* secoue les membres de fous rires ¹⁶³ ; et dans les banquets des bouffons qu'abondent les sornettes de cette espèce ¹⁶⁴ ! Chaque jour, sur les places publiques, un faux devin tape sur les fesses des imbéciles et, faisant tourner son bâton, secoue les dents de ceux qui y mordent. Et nous nous étonnons que les livres des incapables trouvent lecteur ¹⁶⁵ ?

VII, 2. Origène et le mensonge 18. Il s'indigne de ce que j'aie écrit que les origénistes sont ligés dans le culte qu'ils rendent à des mensonges. J'ai cité le livre où j'ai lu cela en toutes lettres, à savoir le sixième des *Stromates* d'Origène, dans lequel ce dernier, combinant notre dogme avec la pensée de Platon, s'exprime en ces termes ¹⁶⁶ :

— Platon, au troisième livre de la *République* :

« Il faut avoir aussi un grand attachement à la vérité. Si en effet, comme nous le disions fort justement tout à l'heure, le mensonge ne sied pas à Dieu et lui est inutile, tout en étant utile aux hommes pour qu'ils en usent par manière d'assaisonnement et de remède, il ne fait de doute pour personne qu'on doive accorder aux médecins et retirer aux gens non avertis une autorisation de ce genre.

j. Sag. 1, 4-5 k. VIRGILE, *Ecl.* 3, 26-27

— Vere, inquit, adseris.

15 — Ergo principes urbium, si quibus et aliis hoc conceditur, oportet aliquando mentiri, uel contra hostes, uel pro patria et ciuibus. Ab aliis uero qui uti mendacio nesciunt, auferendum est omne mendacium ^a.

Origenes.

20 *Et nos igitur illius praecepti memores : Loquimini ueritatem unusquisque cum proximo suo ^b, non debemus dicere : Quis est proximus meus ^c ? , sed considerare quomodo philosophus caute dixerit Deo indecens et inutile esse mendacium, hominibusque interdum utile, et quod ne pro dispensatione quidem putandus sit Deus aliquando mentiri. Sin autem commodum audientis exegerit, uerbis loquitur ambiguus et per aenigmata quae uult profert, ut et ueritatis apud eum dignitas conseruetur, et quod noxium esse poterat, si nudum proferretur in uulgus, quodam tectum uelamine proferatur.*
 30 *Homo autem cui incumbit necessitas mentiendi, diligenter attendat ut sic utatur interdum mendacio quomodo condimento atque medicamine, ut seruet mensuram eius. Ne excedat terminos quibus usa est Iudith contra Holofernem ^d, et uicit eum prudenti simulatione uerborum. Imitetur Esther quae Artaxerxis sententiam, diu tacita gentis ueritate, correxit ^e; et in primis patriarcham (475) Iacob, quem legimus benedictiones patris artificii impetrasse mendacio ^f. Ex quo perspicuum est quod, nisi ita mentiti fuerimus ut magnum*
 35
 413 A

13. *uere Fβ : uerum APTV²Xx uera H, edd. ueri V¹ || 23. hominibusque : -bus α, edd. || 26. loquitur : loquetur AE || 27. profert : -eret A²Eg || 29. tectum : tecto β || 33. ne : nec rx || 34. Holofernem AHTirx, edd. : olofernem FPX holofernen V olofernum g || 35. Esther F, Mar. Val. : hester AHPTβ, Er. Vic. hesther VX || Artaxerxis HPT, Mar. Val. : artaxerxis AEi artaxerxis FV artatxerxis g artaxerxis rx, Er. Vtc. || 38. artificii : -cioso AE -cis X

18, a. PLATON, Rep. 3, 8 (389 B) b. Éphés. 4, 25 (= Zach. 8, 16)

— Ta position est juste.

— Si donc il en est à qui l'on concède cette faculté, c'est surtout aux gouverneurs des cités qu'il appartient de mentir quelquefois, soit pour lutter contre l'ennemi, soit dans l'intérêt de leur patrie et de leurs concitoyens. Mais des autres, qui ne savent pas se servir du mensonge, il faut écarter toute espèce de mensonge ^a 167. »

— Origène :

« Et nous, par conséquent, nous souvenant de ce précepte : ' Dites la vérité chacun à son prochain ^b ', nous ne devons pas dire : ' Qui est mon prochain ^c ? ', mais considérer avec quelle prudence le philosophe a dit que ' le mensonge ne seyait pas à Dieu et lui était inutile, tout en étant ' quelquefois ' utile aux hommes ', et qu'il ne faut pas croire que Dieu mente parfois, serait-ce pour la mise en œuvre de ses desseins ^d. Si toutefois l'intérêt de l'auditeur l'exige, Dieu emploie un langage à double sens et révèle ce qu'il veut à travers des énigmes, pour que soit sauvegardée auprès de lui la dignité de la vérité et que soit avancé sous le couvert d'un certain voile ce qui pourrait être néfaste, si cela était tout crûment divulgué en public. Mais l'homme à qui incombe la nécessité de mentir doit veiller soigneusement à se servir à l'occasion du mensonge ' par manière d'assaisonnement et de remède ' et à y garder la mesure. Qu'il ne dépasse pas les bornes dans lesquelles se maintint Judith face à Holoferne ^d, ce qui lui permit de le vaincre en déguisant sagement ses paroles. Qu'il imite Esther, qui redressa le jugement d'Artaxerxès en taisant longtemps la vérité sur sa nation ^e; et surtout le patriarche Jacob ^f, dont nous lisons qu'il obtint les bénédictions de son père par un adroit mensonge ^f. De là il ressort avec évidence qu'à moins d'avoir menti pour en retirer quelque grand bien, nous

c. Lc 10, 29 d. Cf. Judith 11 e. Cf. Esther 2, 10, 20; 7 f. Cf. Gen. 27, 18-30

40 *nobis aliquid ex hoc quaeratur bonum, iudicandi simus quasi inimici eius qui ait : Ego sum ueritas* ^ε.

Haec Origenes scripsit, negare non possumus, et scripsit in his libris quos ad perfectos et ad discipulos loquebatur ; docetque magistris mentiendum, discipulos autem
45 non debere mentiri. Qui ergo bene mentitur, et absque ulla uerecundia quicquid in buccam uenerit confingit in fratres, magistrum se optimum probat.

19. Illud quoque carpere dicitur quod, secundum psalmum interpretans, pro eo quod legimus in latino : *Apprehendite disciplinam*, et in hebraico uolumine scriptum est : *Nescu bar*, dixerim in commentariolis : *Adorate filium* ^a.
5 Et rursum omne psalterium in romanum uertens sonum, quasi immemor expositionis antiquae, posuerim : *Adorate pure*, quod utique sibi esse contrarium omnibus pateat. Et reuera ignoscendum est ei, si ignoret linguae hebraicae ueritatem, qui interdum et in latinis haesitat. *Nescu*, ut
10 uerbum de uerbo interpreter, *καταφιλήσατε*, id est *deosculamini* dicitur ; quod ego, nolens transferre putide, sensum magis secutus sum, ut dicerem : *Adorate*. Quia enim qui adorant solent deosculari manum et capita submittere, quod se beatus Iob elementis et idolis fecisse negat, dicens : *Si uidi solem cum fulgeret et lunam incedentem clare, et lactatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo, quae est iniquitas maxima et negatio contra Deum altissimum* ^b, et Hebraei, iuxta linguae suae proprietatem, *deoscultationem* pro *ueneratione* ponunt, id transtuli quod
20 ipsi intellegunt, quorum uerbum est. *Bar* autem apud illos